
   

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 

ENTE PARCO  DELL’ANTOLA 
PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA – GE 

ORIGINALE 
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 28/12/2017 N.    42 

 
OGGETTO : Adesione  alla  Federazione  Italiana Parchi e Riserve Naturali per 
l'anno 2018. 
 
L’anno  duemiladiciassette, lì  ventotto, del mese di  dicembre, alle ore  9,30, 
presso la Sede Scientifica dell’Ente, a seguito di regolari inviti, si è riunito il 
Consiglio dell’Ente Parco dell'Antola. Risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

SEGALE Daniela  PRESIDENTE   X  

BALBI Silvana  CONSIGLIERE   X  

COSTA Roberto  CONSIGLIERE   X  

OLIVERI Giulio VICE-PRESIDENTE   X  

ZANNI Adriano  CONSIGLIERE   X  

Totale   5  

 
Presiede il PRESIDENTE del Consiglio dell’Ente SEGALE Daniela. 
 
Assiste con funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente Parco Dott. Antonio 
FEDERICI; sono presenti i Responsabili dei Servizi Amministrativo e Finanziario. 
 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, DICHIARA APERTA la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto.  
 
Relatore il Vice-Presidente. 



   

IL CONSIGLIO 

 
Su proposta del Vice-Presidente Giulio Oliveri; 

 

Premesso che: 

- questo Ente Parco è da diversi anni socio dell’Associazione denominata “Federparchi”, di cui 

condivide i fini statutari e regolamentari, in quanto l’associazione si pone quale soggetto istituzionale idoneo 

a tutelare gli interessi istituzionali dell’Ente medesimo; 

- l’Associazione non ha fini di lucro per cui ogni provento deve essere utilizzato a fini istituzionali 

(art. 2 dello statuto);  

 

Richiamati i seguenti articoli dello Statuto dell’Associazione: 

- l’art. 3 che prevede “I soci hanno diritto di usufruire di tutte le strutture, i servizi, le attività, le 

prestazioni e le provvidenze attuate dall'Associazione, nonché di intervenire con diritto di voto nelle 

Assemblee”; 

- l’art. 6 dello Statuto che prevede “l'Associazione svolge tutte le attività di studio, di ricerca, di 

divulgazione e di educazione ambientale, anche su incarico di altri soggetti pubblici e privati, che permettano 

di stimolare e promuovere lo sviluppo del sistema nazionale delle aree protette e dei singoli enti gestori dei 

parchi e delle riserve, favorendo altresì metodi di gestione improntati all'allargamento della democrazia e 

della partecipazione. L'Associazione può nominare esperti e gruppi di lavoro, commissioni temporanee e 

permanenti, per lo studio di determinati problemi. L'Associazione, anche in collaborazione con altri soggetti 

pubblici e privati, promuove attività di formazione ed aggiornamento diretti, in particolare, agli 

amministratori e al personale dei soggetti aderenti, ovvero a persone che intendono lavorare nel campo della 

difesa e della valorizzazione dell'ambiente naturale. Per perseguire gli obiettivi di cui al presente articolo 

l'Associazione può aderire ad associazioni ed organismi, anche internazionali, aventi analoghe finalità”; 

- l’art. 18 che prevede “la quota associativa annuale viene stabilita dal Consiglio in base a parametri 

obiettivi riferiti anche alle risultanze dei bilanci ed ai programmi dell’associazione”; 

 

 Osservato che la gestione dei parchi per la loro storia istituzionale, la natura giuridica e la struttura 

gestionale, non ha finora permesso la formalizzazione di percorsi di aiuto e collaborazione strutturati e 

affidabili per la risoluzione di problematiche organizzative e/o giuridiche di settore come invece accade per 

altri enti pubblici anche a fronte delle numerose modifiche legislative intervenute e in corso; 

 

Rilevato che al riguardo Federparchi ha attivato un servizio annuale di ausilio gestionale ed 

amministrativo per gli enti parco nazionali e regionali, a richiesta e dietro il pagamento di una quota 

aggiuntiva oltre a quella ordinaria denominata “quota gold” relativa ai seguenti contenuti: 1. area gestione: 

risposta a quesiti specifici richiesti dall’amministrazione, interpretazione di leggi, redazione di atti a 

contenuto puntuale e generale; 2. area monitoraggio: approfondimento di tematiche comuni con 

predisposizione, implementazione e verifica di piani; redazione e aggiornamento piano anticorruzione e 

trasparenza e codice di comportamento interno; 3. aggiornamento seminariale articolato in 3 incontri; 

 

Dato atto che l'Ente Parco intende aderire alla Federparchi per l’anno 2018 in qualità di socio 

mediante la cosiddetta “quota standard” pari ad Euro 500,00 e altresì alla “quota gold”, pari ad Euro 3.000,00 

al fine di usufruire dei servizi meglio sopradescritti e come riportati sul sito ufficiale dell’associazione;  

 

Ritenuto che l’accesso ai servizi, si definisce come utilizzo di un servizio interno all’associazione e 

non equivale ad esternalizzazioni né alla contrazione di contratti di consulenza o collaborazione, poiché il 

rapporto giuridico si svolge esclusivamente tra il Parco e la Federparchi e non con i soggetti fisici che 

materialmente si occuperanno del lavoro operativo in parola; 

 

Atteso che le quote associative sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della 

tracciabilità (par. 3.10 della Determinazione ANAC n. 4/2011 aggiornata con delibera n. 556/2017); 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE n. 42 del 28/12/2017 



   

Visti: 

- la Legge Regionale n. 12/1995 “Riordino delle aree protette”, istitutiva dell’Ente; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

 Rilevato che in ordine al parere di regolarità tecnica si ritiene necessario approfondire le condizioni 

relative alla tipologia di adesione proposta; 

 

Con voti palesi favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1) di rinviare l’argomento ad una successiva seduta di Consiglio dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE n. 42 del 28/12/2017 

 



   

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to (SEGALE Daniela) 
 IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Antonio FEDERICI) 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE ai sensi dell’art. 50 della L.R. n. 12/95 e dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

 Data  

 
IL DIRETTORE 

(Dott. Antonio FEDERICI) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000 

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 

           PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Data  

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

(Rag. Claudio PAGANO) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo dell’Ente il giorno  21/3/2018 e vi 

rimarrà per gg. 15 giorni consecutivi. 
  

Lì 21/3/2018 

IL FUNZIONARIO 
F.to (Paola ARDUINO) 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi  dal 
____________________ al ____________________ 

 
Lì  IL DIRETTORE 

(Dott. Antonio FEDERICI) 

 
 

SERVIZIO REGIONALE DI CONTROLLO (art. 30 L.R. n. 12/95 - art. 2 L.R. n. 16/2009) 

 

INVIATA ALLA REGIONE  LIGURIA SI  NO 

 
In data: ______________  Prot. n.:________  Ricevuta il:___________ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE 

In data  _________________ 
 

 IL DIRETTORE  
(Dott. Antonio FEDERICI) 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE n. 42 del 28/12/2017 

 


